

# Handel med historia i Järbo

I 111 år har Järbo Handel funnits och det gör den till en av de äldsta affärerna i Gästrikland. 1886 omsatte Järbo handel 30.832 kronor, i dag omsätter aktiebolaget 35 miljoner kronor.

Från början var det en hushållningsförening men den upphörde 1891 och blev en firma som fick namnet Järbo Handelsaktiebolag.

Paul Hyttmark kom till Centrumhandeln som föreståndare för speceriavdelningen 1964 och tio år senare den 1 oktober 1974 blev han verkställande direktör.

– Jag har varit här i snart 30 år och jag slutar som jag började, som springchas, skrattar Paul Hyttmark och tillägger: – Det var som springchas i affär jag började för 47 år sedan så nu är cirkeln sluten.

## Avsagt sig VD-titeln

Med springchas syftar Paul Hyttmark på att han av sagt sig VD-titel till förmån för Mats-Olof Hansson men att han kommer att arbeta kvar till årets slut med speciella uppgifter.

Mats-Olof Hansson kommer närmast från ICA-Basköp i Andersberg där han varit butikschef.

Mats-Olof och Paul känner varandra sedan tidigare, Mats-Olof är uppväxt i en av byarna i Järbos ytterområde.

– Trots att Mats-Olof och jag har träffats tidigare så pratade vi faktiskt inte med varandra förrän Mats-Olof skulle gifta sig

och kom till affären för att handla bröd.

## Mest på skämt

– Eftersom jag hade hört talas om honom så jag åt honom att du kan väl ta över när jag går i pension, det var mest på skämt, men så blev det ju, säger Paul.

Det var 1883 i Järbo som det hela började. Inspirerade av försök på andra håll samlades några personer för att försöka bilda en hushållningsförening. I protokollet från mötet står:

”Då det är en gifven sak som vi alla känna att lifs-förnödenheter-na genom flera mellan-händer blir mer än skäligt fördyrade så har vi i dag den 26 maj vid sammanträde beslutat bilda en hushålls- eller konsumtionsförening för därigenom söka erhålla våra förnödenheter till så billigt pris som möjligt.”

Men varusortimentet var inte lika variationsrikt som det är idag, där fanns bl.a. annat: Salt, rågmjöl, ärtmjöl, såpa, fläsk, risgryn, sekunda och prima snus.

1889 ombildades föreningen till ett aktiebolag och så har det

## Exempel på priser 1883

50 kilo salt: 2.25 :-

50 kilo rågmjöl: 12.50 :-

Rågsikt: 21 öre kilot

Strömning en fjärding (31,4 liter) 3.50 :-

Råkaffe 1.15 öre kilot

Fläsk 1.11 öre kilot



Mats-Olof Hansson har övertagit VD-titeln från Paul Hyttmark, men Paul kommer att arbeta kvar till årets slut med speciell uppgifter.

– Det är ju kunderna som äger Järbo Handel och sålunda de som bestämmer hur affären ska köpas, säger Paul Hyttmark.

## Tagit illa vid sig

Både han och Mats-Olof Hansson har tagit illa vid sig av den insändare som var införd i en av dagstidningarna. Insändarskriften anser, lite förenklat, att Järbo Handel har monopol i Järbo och därför har högre priser än vad andra affärer har.

Vi tycker givetvis att det är tråkigt att Konsument fick lägga

ned och att vi blev ensamma kvar för det är nyttigt att ha konkurrens, men samtidigt är det inget vi kan göra något åt.

– Visst kanske vi har högre priser på vissa varor jämfört med lågprisvaruhuset men i gengäld så har vi ett större sortiment och en bättre service, säger Paul Hyttmark och tillägger: – Det är ju trots allt järboerna som äger Järbo Handel.

Text och foto:  
Camilla Lindgren